
Comune di Bassano del Grappa
ORDINANZA

Registro 
Unico 134 del 17/03/2025 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione 

Civile

OGGETTO:
REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 

IN OCCASIONE DELLA “CERIMONIA DI CONSEGNA DEL CAPPELLO 
ALPINO” CHE SI TERRA’ NELLE GIORNATE DI VENERDI’ 28 E 
SABATO 29 MARZO 2025 A BASSANO DEL GRAPPA.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che nei giorni venerdì 28 e sabato 29 marzo 2025 si terrà la Cerimonia di 
consegna del Cappello Alpino, che interesserà, in alcune fasce orarie, varie Piazze e Vie del Centro 
Storico nonché il Ponte degli Alpini, come da allegata planimetria;
EVIDENZIATO che la cerimonia viene organizzata dal Comando Truppe Alpine di Bolzano con 
la collaborazione del Centro di Addestramento Alpino di Aosta – S.M.A.L.P., Associazione 
Nazionale Alpini   e Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Bassano del Grappa;
VISTA la richiesta del Comando Truppe Alpine in atti di prot n. 12190/2025;
CONSIDERATO, in particolare, che: 

 nella giornata di venerdì pomeriggio la Fanfara “Julia” effettuerà intrattenimento musicale 
consistente in una sfilata con partenza dalla via Angarano, per protrarsi sul Ponte degli Alpini 
ed in Piazza Libertà;

 nella medesima giornata, verranno effettuate le prove generali e controllo degli assetti formali 
del personale in armi, con ammassamento in via Angarano, sfilamento sul Ponte degli Alpini, 
a proseguire su via Ferracina, Schiavonetti, Bellavitis, Piazza Libertà e Piazza Garibaldi;

 nella giornata di sabato, terminate le operazioni di sgombero del mercato, si svolgerà la 
Cerimonia di consegna del Cappello Alpino con ammassamento in via Angarano, sfilamento 
sul Ponte degli Alpini, a proseguire su via Ferracina, Schiavonetti, Bellavitis, Piazza Libertà e 
Piazza Garibaldi e ritorno lungo il medesimo percorso;

RITENUTO, quindi, al fine di salvaguardare la sicurezza della circolazione e garantire il regolare 
svolgimento della manifestazione, nonché per garantire la tutela della sicurezza e dell’incolumità 
pubblica, anche in previsione di una rilevante presenza di persone, di imporre le seguenti limitazioni 
al traffico ordinario nelle arterie del Centro Storico e limitrofe interessate dalla manifestazione;
VISTE le Ordinanze disciplinanti la circolazione e la sosta nelle Vie sopra indicate e nelle strade 
adducenti ad esse;
VISTI gli articoli 6, 7, 14 e 159 del Nuovo Codice della Strada e relativo regolamento di esecuzione e 
di attuazione; 
RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la determinazione Dirigenziale n. 2325 del 28/12/2018 di assunzione di direzione dell’Area 4^ 

Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile del dott. Ing. Walter Stocco;

ORDINA

Nella giornata di venerdì 28 marzo 2025:
 Dalle ore 13:00 alle ore 18:30 è imposto il divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli 

in via Angarano – tronco est – sul lato destro del tratto compreso tra l’incrocio con via 



Scalabrini e Palazzo Bonaguro, eccetto i veicoli al seguito della Fanfara “Julia” e negli stalli 
per residenti presenti sul lato nord della carreggiata;

 Dalle ore 14 alle ore 16, sia interdetta la circolazione veicolare lungo il seguente percorso e 
per il tempo strettamente necessario al passaggio dello schieramento del personale in armi: 
via Angarano, via Ferracina, via Schiavonetti, via Bellavitis, Piazza Libertà e Piazza Garibaldi 
ed eventuale ritorno lungo il medesimo percorso: 

 Dalle ore 17:30 alle ore 18:30 nel corso dell’organizzazione, trasferimento ed esibizione della 
Fanfara “Julia” saranno adottate le misure più opportune al fine di garantire lo svolgimento 
della manifestazione medesima tra cui la temporanea sospensione della circolazione stradale 
(veicolare) in Via Angarano e nelle altre vie del centro storico interessate.

Nella giornata di sabato 29 marzo 2025:
 Dalle ore 13:00 alle ore 18:00, e comunque fino a cessate esigenze, nel tronco est di Via 

Angarano – tratto compreso tra l’intersezione con Via Scalabrini e le Vie Volpato e Macello è 
imposto il divieto di sosta con rimozione dei veicoli eccetto quelli autorizzati 
dall’organizzazione della Cerimonia di consegna del Cappello Alpino;

 Dalle 13:30 alle 19:00 è imposto il divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli 
(compresi gli stalli per disabili) in Piazza Garibaldi, Via San Bassiano, Piazza Libertà 
(compresa l’area taxi), Via Bellavitis, Via Schiavonetti tratto compreso tra Via Campo Marzio 
e Via Ferracina, Via Ferracina; 

 Dalle ore 14:30 alle 18:00 e/o comunque sino al venir meno delle esigenze, nel tronco est di 
Via Angarano – tratto compreso tra l’intersezione con Via Scalabrini e le Vie 
Volpato/Macello è imposto il divieto di transito dei veicoli eccetto quelli autorizzati 
dall’organizzazione della Cerimonia di consegna del Cappello Alpino. Compatibilmente con 
lo svolgimento della manifestazione sarà permesso l’accesso/uscita dei residenti alle 
abitazioni site in via Manardi da e per l’intersezione con Via Scalabrini;

 Dalle ore 14:30 alle 18:00 e/o comunque sino al venir meno delle esigenze, è imposto il 
divieto di transito in Via Verci con deviazione del traffico in Via Campo Marzio, Via Mure 
del Bastion, in Via Museo eccetto quelli autorizzati dall’organizzazione della Cerimonia di 
consegna del Cappello Alpino, Piazza Garibaldi, Via Vittorelli, Via San Bassiano, Via Roma, 
via Marinali, Piazza Libertà ed infine via Bellavitis tronco est; Via Bellavitis tronco ovest sarà 
chiuso al traffico per il tempo necessario a garantire la sfilata da e verso il Ponte degli Alpini;

 Dalle 14:30 alle 18:00 e/o comunque sino al venir meno delle esigenze, è imposto il divieto 
di transito in Via Pusterla, Via Gamba sia per i veicoli provenienti da via Matteotti che da 
Via Bonamigo e Menarola, Via Menarola tratto compreso tra vicolo Menarola e Via Gamba e 
via Ferracina;

 Dalle 14:30 alle 18:00, sul Ponte degli Alpini è imposto il divieto di transito pedonale. 
L’orario potrà avere eventuali riduzioni in relazione alle effettive esigenze della Cerimonia di 
consegna del Cappello Alpino;

 I veicoli della “Protezione Civile/A.N.A. o associazioni di volontariato al servizio della 
cerimonia” potranno sostare in prossimità dei varchi dove il personale volontario dovrà 
prestare servizio di assistenza; 

 I soggetti competenti all’espletamento dei servizi di polizia stradale potranno adottare, a 
seconda delle circostanze di tempo e luogo che si presentano e d’intesa con il Responsabile 
dell’Ordine e Sicurezza Pubblica tutti quei provvedimenti riguardanti la viabilità atti a 
garantire il regolare svolgimento della manifestazione in argomento anche riducendo o 
aumentando le vie o parti di esse sottoposte a divieti e/o modificando gli orari. Presidi di 
viabilità, di safety e security con uso di transenne e veicoli presidiati ovvero altri presidi di 
sicurezza saranno concordati con l’Autorità di Pubblica Sicurezza;

 Tutti gli operatori disposti nei vari presidi di viabilità, valuteranno in maniera coordinata la 
risoluzione di casi particolari, autorizzando o impedendo la circolazione di veicoli al fine di 



garantire la sicurezza della manifestazione e risolvere problematiche non prevedibili che si 
possono in concreto presentare;

 Dei divieti imposti con il presente provvedimento sono esclusi i mezzi di Polizia, di Soccorso, 
dei Vigili del Fuoco e quelli in uso della Protezione Civile.

DISPONE
Le inosservanze saranno perseguite con le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni legge ivi 

compresa anche la sanzione amministrativa accessoria della rimozione del veicolo. 
Tutta la segnaletica di divieto di sosta con rimozione coatta dovrà essere posizionata dall’Area 

IV^ Lavori Pubblici nelle arterie stradali interessate almeno 48 ore prima dell’inizio della vigenza dei 
divieti.   La restante segnaletica con obblighi e divieti e le relative transenne necessarie per le chiusure 
al traffico, dovranno essere posizionate dall’Area IV^ Lavori Pubblici con congruo anticipo rispetto 
all’inizio della manifestazione.

AVVERTE
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e 

diviene esecutiva con il posizionamento della prescritta segnaletica stradale nonché dai segnali 
manuali degli Ufficiali ed Agenti preposti alla regolazione del traffico. E' fatto obbligo a chiunque di 
rispettarla ed al Personale preposto ai servizi di polizia stradale di farla rispettare.

Per i periodi disciplinati dalla presente Ordinanza, vengono sospese le precedenti ordinanze o 
parti di esse in contrasto con la stessa.

L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone o 
cose dovessero verificarsi durante le manifestazioni.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/90 n. 241, si avverte che, avverso alla 
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia o entro 120 gg. ricorso 
Straordinario avanti al Capo di Stato.

In relazione all’art. 37 comma 3 del D.L.vo 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del 
Regolamento emanato con DPR n° 495/92.

Il Dirigente Area LL.PP
Ing. W. Stocco

*(firmata digitalmente)

* Il documento informatico è stato predisposto e conservato presso il Comune di Bassano del Grappa 

in conformitàalle regole tecniche di cui  all’art. 71 del D.lgs 82/05.

 



.


